№ г.

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 27 июня 2018 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Боровицкой В.Ю.,

с участием государственного обвинителя Липецкого транспортного прокурора Сидорова А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Телеганова А.В., представившей удостоверение №308, выданное 15.05.2003 года и ордер № 011382 от 27.06.2018 г.,

при секретаре Некрасовой В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, имеющего основанное общее образование, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 03.05.2018 года приговором мирового судьи Грязинского судебного участка № 1 Грязинского судебного района Липецкой области по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 460 часов обязательных работ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

23 января 2018 года, примерно в 17 часов, ФИО1, забрал из собачьей будки, находящейся около дома, в котором он проживает, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 35,4 грамма в высушенном виде, которое ранее сорвал на пустыре в районе очистных сооружений г. Грязи Липецкой области, измельчил и положил туда на хранение в августе 2017 года в пакете. Этот пакет с марихуаной положил в левый наружный карман куртки, одетой на нем, и, осуществляя таким образом незаконное и умышленное хранение при себе данного наркотического средства, прибыл на железнодорожный вокзал Грязи-Воронежские, расположенный по улице Привокзальная города Грязи Липецкой области.

В тот же день, в 19 часов 15 минут, ФИО1 был задержан сотрудником полиции в фойе железнодорожного вокзала Грязи-Воронежские за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и в 19 часов 20 минут доставлен в дежурную часть Линейного отделения полиции на железнодорожной станции Грязи.

23 января 2018 года, в период времени с 19 часов 25 минут до 20 часов 00 минут, в помещении дежурной части Линейного отделения полиции на железнодорожной станции Грязи, расположенной по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра в левом наружном кармане куртки у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 35,4 грамма в высушенном виде, что в соответствии со Списком 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года, является наркотическим средством и, согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером наркотического средства, которое он умышленно и незаконно без цели сбыта хранил при себе в одежде.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, обвинение ему понятно. В судебном заседании ФИО1 подтвердил свое ходатайство и заявил, что осознавал и осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник Телеганов А.В. поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель Сидоров А.В. не возражал против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Учитывая, что максимальное наказание за инкриминируемое подсудимому ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает установленный ч. 1 ст. 314 УПК РФ десятилетний срок лишения свободы, а так же то, что при рассмотрении данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, обвинение, с которым подсудимый согласился, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Суд находит вину подсудимого полностью установленной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 133), на учете у врача нарколога в ГУЗ «Грязинская МРБ» не состоит (л.д.139), 

<

данные изъяты>л.д. 88), под диспансерным наблюдением в ГУЗ «ЛОНД» не состоит (л.д. 141), на учете у врача фтизиатра в ГУЗ «Грязинская МРБ» не состоит (л.д.143), по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (л.д. 127), участковым уполномоченным ОМВД России по Грязинскому району характеризуется удовлетворительно (л.д. 129), привлекался к административной ответственности (л.д. 147).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 24 марта 2018г. №278/1-223 ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. Следовательно, он мог при совершении инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Синдромом зависимости от наркотических средств и психотропных веществ не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может участвовать в судебном процессе по данному делу (л.д. 62-65).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Оснований для применения к ФИО1 ст. ст. 64, 73 УК РФ судом не установлено. 

Наказание подсудимому суд назначает с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ (о назначении наказания, не превышающего 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания).

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1 относится к категории небольшой тяжести (ст. 15 УК РФ). 

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, совокупность приведенных смягчающих обстоятельств, с учетом данных о личности виновного, который молод, трудится в настоящее время неофициально, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа, что, по мнению суда, будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного. 

Судьба вещественных доказательств, исходя из их значимости, разрешена в резолютивной части приговора. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Перечисление суммы штрафа, производится по реквизитам, предусмотренным законодательством о национальной платежной системе:

ИНН 

<

***> 

КПП 366601001

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ Г. ВОРОНЕЖ

БИК 042007001

Номер счета получателя платежа 40101810500000010004

ОКТМО 20701000

КБК 18811621010016000140

Приговор мирового судьи Грязинского судебного участка № 1 Грязинского судебного района Липецкой области от 03.05.2018 года исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 35,2 г упакованное в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте (л.д.70,71), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий (подпись) В.Ю. Боровицкая

Копия верна: Судья

Секретарь